1

Дело № 2-1237/2019 Мотивированное 

решение

 составлено 9 декабря 2019 года

УИД76RS0023-01-2019-001278-81

РЕШЕНИЕ 

Именем Российской Федерации

13 ноября 2019 года город Ярославль

Красноперекопский районный суд города Ярославля в составе судьи Красноперовой И.Г., при секретаре Гмырак Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 к ФИО7, мэрии города Ярославля, департаменту градостроительства мэрии г.Ярославля, КУМИ мэрии г.Ярославля, межрегиональному территориальному управлению Росимущества по Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областям о признании права собственности на доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, о прекращении права на долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, о признании права на отдельные жилые дома,

Установил:

Истец ФИО6 обратилась в суд с иском, с учетом уточнения, о признании права собственности на доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, о прекращении права на долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, о признании права на отдельные жилые дома. В обоснование исковых требований, с учетом уточнения, истец указала о том, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА умерла ее бабушка - ФИО1 (прежняя фамилия ..., проживавшая по адресу: АДРЕС), что подтверждается свидетельством о смерти НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, которая на момент смерти фактически владела жилым домом, лит. Б, Б1, площадью 37,3кв.м., кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенным по адресу: АДРЕС, и использовала 5/9 доли земельного участка, общей площадью 902 кв.м., кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, на котором расположен дом.

Документы на право собственности на указанное имущество, после постановки данных объектов на кадастровый учет в 2012 году как ранее учтённых объектов (ст. 45 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»), бабушкой истца не были переоформлены надлежащим образом, в связи с чем возникли сложности в оформлении документов на право собственности в порядке наследования после ее смерти.

Указанное недвижимое имущество было приобретено бабушкой истца по договору купли-продажи: 5/9 доли в домовладении, расположенном по адресу: АДРЕС. Данный договор был заключен между ФИО2 и ФИО1 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. В соответствии с данным договором бабушка истца приобрела 5/9 доли домовладения, состоящего из лит. А жилого бревенчатого дома, площадью 15, 4 кв.м, холодные тесовые пристройки, лит. Б жилого бревенчатого дома, площадью 26,1 кв. м, холодные тесовые пристройки, тесовые сараи, тесовая помойная яма, тесовая уборная, тесовые ограждения. В соответствии с порядком пользования, установленным договором, за бабушкой истца была закреплена жилая комната № 2, пл. 26,1 кв.м, кухня №1 пл. 11, 2 кв.м, тесовая терраса лит.Б в доме лит. Б с отдельным входом, сараи №3 и 4, уборная №5.

4/9 доли указанного домовладения, по адресу: АДРЕС, принадлежит ФИО3, в порядке наследования после смерти его отца ФИО3 (Свидетельство о праве на наследство по закону НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА).

В периоде времени с 08.11.1964 года по 26.06.1991 года адрес вышеназванного домовладения был изменён с «АДРЕС» на «АДРЕС». Адрес был уточнён с выходом на место сотрудником НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕЗЛИЧЕНО с выдачей справки справкой №1180к от 10.07.2018.

2

При постановке домовладения на кадастровый учёт в 2012 году (как истцу пояснили в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕЗЛИЧЕНО, в соответствии с государственным контрактом НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕЗЛИЧЕНО передавало электронные копии технических паспортов в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕЗЛИЧЕНО и ФГБУ «ФКП» Росреестра»), фактически доли в домовладении были выделены и им были присвоены разные кадастровые номера:

- 5/9 доли ФИО1, был присвоен кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, фактически это жилой дом, лит. Б, Б1, площадью 37,3 кв.м, инвентарный НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН;

-4/9 доли ФИО3, был присвоен кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, фактически это жилой дом, лит. А, площадью 25,8 кв.м., инвентарный НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН.

Жилой дом, лит. Б,Б1, с кадастровым номером 76:23:010101:9604 и жилой дом, лит. А, с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенные по адресу: АДРЕС находятся на земельном участке, площадью 902 кв.м, с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и одноименным вышеуказанным адресом: АДРЕС.

Правообладателем по земельному участку, площадью 902 кв.м, с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН зарегистрирован ФИО3, в распоряжении которого находится 4/9 доли общей долевой собственности (регистрация права НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА).

Истец далее указала о том, что остальные 5/9 доли в праве общей долевой собственности на данный земельный участок должны были быть оформлены на бабушку истца, однако по причине её смерти они остались не оформленными.

Правообладателем по жилому дому, лит. А, площадью 25,8 кв.м., с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН зарегистрирован ФИО3, в распоряжении которого находится 4/9 доли общей долевой собственности (регистрация права НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА).

Правообладателем по жилому дому, лит. Б, Б1, площадью 37,3 кв.м, кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН право не зарегистрировано в ЕГРН.

После смерти бабушки истца, ФИО1, не оставившей завещания, в порядке наследования фактически наследство принял отец истца - ФИО4 (проживавший: АДРЕС). Этот факт подтверждает Справка о заведении наследственного дела НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА нотариуса ФИО5 Отец истца осуществлял уход за домом, проводил ремонтные работы, обрабатывал земельный участок и фактически проживал в этом доме до своей смерти ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (свидетельство о смерти НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). Истец является единственной наследницей своего отца - ФИО4 и после его смерти фактически истец приняла наследство, принятое ее отцом после ее бабушки (этот факт подтверждает Справка о заведении наследственного дела НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА нотариуса ФИО5), фактически состоящее из жилого дома, лит. Б, Б1, площадью 37,3 кв.м, кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенного по адресу: АДРЕС. Истец приняла меры по охране жилого дома, оплачивает необходимые расходы по содержанию дома, ухаживает за плодово-ягодными насаждениями на земельном участке.

Согласно ч. 5 ст. 2 Закона Ярославской области от 27.04.2007 №22-з «О бесплатномпредоставлении в собственность граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» граждане имеют право на приобретение земельных участков в собственность бесплатно в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации и федеральными законами. В соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса от 25.10.2001 № 137-ФЗ гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его

фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина со дня введения в действие Земельного кодекса РФ либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса РФ. Согласно ст. 12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав осуществляется путём признания права. В соответствии со ст. 59 Земельного кодекса РФ признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке.

Истец ФИО6 просит признать за истцом право на 5/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом лит.А,Б,Б1, инв.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, общей площадью 63,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, согласно техническому паспорту по состоянию на ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в порядке наследования после ее отца ФИО4, умершего ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; прекратить право истца на указанные 5/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом лит.А,Б,Б1, инв.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, общей площадью 63,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, и прекратить право ФИО3 на 4/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом лит.А, инв.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, площадью 25,8 кв.м, кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенный по адресу: АДРЕС,; признать за истцом право собственности на жилой дом лит.Б,Б1, инв.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, площадью 37,3 кв.м, кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенный по адресу: АДРЕС, согласно техническому паспорту по состоянию на ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; признать за ФИО3 право собственности на жилой дом лит.А, инв.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, площадью 25,8 кв.м, кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенный по адресу: АДРЕС, согласно техническому паспорту по состоянию на ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; а также признать за истцом право на 5/9 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 902 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: эксплуатация индивидуального жилого дома.

Все лица, участвующие в деле, извещены надлежащим образом о месте и временирассмотрения дела. 

Истец ФИО6 в судебном заседании поддержала исковые требования, с учетом уточнения, по основаниям, изложенным в уточненном исковом заявлении. Пояснила об отсутствии спора по пользованию домом и земельным участком с сособственником ФИО3 Земельный участок по данному адресу всегда был единый, единым и остается по заявленным требованиям. Но дома у них с ФИО3 отдельно расположены на данном земельном участке. Истец просит исковые требования удовлетворить в полном объеме.

ФИО3, указанный в исковом заявлении в качестве ответчика, в судебном заседании не возражал против удовлетворения уточненных исковых требований, подтвердил все доводы иска по фактическим обстоятельствам дела.

От ответчика КУМИ мэрии г. Ярославля представлен отзыв на иск, в отзыве указано о том, что жилого дома с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и земельного участка с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенных по адресу АДРЕС, в реестре муниципального имущества города Ярославля не значится. Комитет оставляет вынесение решения по делу на усмотрение суда, просит рассмотреть дело в отсутствие представителя комитета и направить копию решения по данному делу.

Ответчик МТУ Росимущества во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях в письменном отзыве на иск указал о том, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.07.2007 № 447 «О совершенствовании учета федерального имущества» сведения об объекте вышеуказанного недвижимого имущества - отсутствуют. Согласно статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу

4

или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве нанаследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либозаявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Согласно пункту 1статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дняоткрытия наследства. В соответствии с п. 2 ст. 1151 ГК РФ в порядке наследования позакону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (вчасти межселенных территорий) либо городского округа переходит следующеевыморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилоепомещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иныеобъекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности науказанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимогоимущества. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону всобственность Российской Федерации. Согласно пункту 51 постановления ПленумаВерховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдаетсяРоссийской Федерации в лице соответствующих органов (Российской Федерации внастоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и инымнаследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имуществавыморочным. Доказательством перехода наследственного имущества в собственность РФкак выморочного имущества является свидетельство о праве Российской Федерации нанаследство. По делу, в соответствии с пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ ФИО6 фактически приняла наследство. МТУ Росимущества просит суд принять решение всоответствии с действующим законодательством, рассмотреть дело в отсутствие своегопредставителя. 

Третье лицо филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «ФКП Росреестра» по Ярославской области (в письменном отзыве на иск сообщил о том, что в соответствии с Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 18.10.2016 г. № п/0515 «О наделении федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» отдельными полномочиями органа регистрации прав», с 01.01.2017 филиал осуществляет действия, связанные с ведением Единого государственного реестра прав в части внесения, загрузки сведений, поступивших для осуществления государственного кадастрового учета или для внесения в ЕГРН, ведения реестровых дел объектов реестра границ, реестровых дел объектов недвижимости, книг учета входящих документов, ведения книг учета арестов, обременении, запрещений недвижимого имущества и иных полномочий, предусмотренных вышеуказанным приказом. Полномочия по признанию права собственности, а также внесению изменений в сведения в ЕГРН на филиал не возложены. В связи с вступлением в действие Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» с 01.01.2017 орган регистрации прав наделен полномочиями по осуществлению кадастрового учета объектов недвижимости. По сведениям ЕГРН на кадастровом учете состоят следующие объекты недвижимости:

- земельный участок с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенный по адресу: АДРЕС, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - эксплуатация индивидуального жилого дома, площадью 902 кв.м. Границы земельного участка установлены в соответствии с требованиями действующего законодательства. В соответствии с п, 4 ст. 7 Закона № 218-ФЗ орган регистрации прав вносит в ЕГРН сведения на основании документов, поступивших в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. Местоположение границ земельного участка установлено в соответствии с межевыми документами. Согласно положениям законодательства (ст. 29.2 Закона «О кадастровой

5

деятельности») за недостоверность сведений, содержащихся в межевых документах, ответственность несет кадастровый инженер, подготовивший данные документы,

- здание (жилой дом, литер Б,Б1) с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенном по адресу: АДРЕС, площадью 37,3 кв.м,

- здание (жилой дом, литер А) с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенномпо адресу: АДРЕС, площадью 25,8 кв.м.Сведения о вышеуказанных объектах недвижимости внесены в ЕГРН на основании актовприема-передачи электронных копий технических паспортов, переданных Ярославскимфилиалом ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ», в соответствии с приказомМинэкономразвития РФ от 11.01.2011 № 1 «О сроках и Порядке включения в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенных объектах недвижимости». Филиал учреждения решение полагает на усмотрение суда, ходатайствует о рассмотрении дела в соответствии со статьей 167 ГПК РФ без участия своего представителя.

Ответчик департамент градостроительства мэрии г. Ярославля (до 01.03.2019 ДАЗО мэрии г. Ярославля) сообщил, что заявлений об оформлении прав не поступало. В соответствии с Картой градостроительного зонирования города Ярославля (границы территориальных зон) в составе Правил землепользования и застройки города Ярославля, утвержденных решением муниципалитета города Ярославля от 17.09.2009 № 201, земельный участок расположен в территориальной зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж4). Департамент просит о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя,

В соответствии со статьей 167 ГПК РФ, с учетом мнения участников судебного заседания, суд рассмотрел дело при имеющейся явке.

Заслушав истца, ответчика, огласив отзывы ответчиков, третьих лиц, исследовав письменные материалы дела, оценив все представленные по делу доказательства в их достаточной совокупности и взаимосвязи, суд пришел к выводу о том, что исковые требования являются законными, обоснованными, подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с частью 3 ст. 196 ГПК РФ суд рассматривает и разрешает дело по заявленным и поддержанным в суде требованиям, то есть в их пределах.

Одним из основных принципов, действующих в гражданском судопроизводстве, является принцип диспозитивности, обеспечивающий положение, в соответствии с которым, в частности, только истец вправе определить предмет и основание иска. С учетом указанных истцом предмета и основания иска определяются обстоятельства, имеющие значение для дела и подлежащие доказыванию, пределы рассмотрения и разрешения дела.

Процессуальное положение участников по делу определено по характеру спорного правоотношения, в том числе в отношении юридических лиц - с учетом относящихся к ним функций и компетенции, определенных законом.

В соответствии с частью 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с частью 1 ст. 5 7 ГПК РФ доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Из материалов дела следует, что жилой дом, расположенный по адресу: АДРЕС, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО1 (5/9 доли) и ФИО3 (4/9 доли). В периоде времени с 08.11.1964 года по 26.06.1991 года адрес домовладения был изменён с «АДРЕС» на «АДРЕС». Адрес был уточнён с выходом на место сотрудником БТИ. Указанное

6

обстоятельство подтверждается справкой №Н80к от 10.07.2018, выданной НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕЗЛИЧЕНО.

При этом не оспорены доводы иска о том, что 5/9 доли ФИО1 был присвоен кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, фактически это жилой дом, лит. Б, Б1, площадью 37,3 кв.м, инвентарный номер, 3702; 4/9 доли ФИО3 был присвоен кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, фактически это жилой дом, лит. А, площадью 25,8 кв.м., инвентарный НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. Жилой дом, лит. Б,Б1, с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и жилой дом, лит. А, с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенные по адресу: АДРЕС находятся на земельном участке, площадью 902 кв.м, с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и одноименным вышеуказанным адресом: АДРЕС.

Также не оспорены и подтверждаются сообщениями нотариуса, копией наследственного дела, доводы иска о том, что после смерти ФИО1, последовавшей ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, наследство принял ее сын ФИО4, а после смерти ФИО4, последовавшей ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, наследство приняла его дом ФИО6 (истец по делу).

Сведений о спорах по наследственному имуществу не представлено при разбирательстве дела.

Согласно статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Таким образом, ФИО6 приняла наследство по закону на все имущество наследодателя, в том числе на указанную по иску 5/9 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом по указанному адресу.

Поскольку фактически на земельном участке находятся два отдельно стоящих жилых дома, то целесообразно определить права ФИО6 и ФИО3 на отдельно расположенные жилые дома, с чем ФИО3 также согласен.

В силу подпункта 5 п. 1 ст. 1, п. 4 ст. 35 ЗК РФ, ст. 273, 552 ГК РФ, одним из основных принципов земельного законодательства является принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

В силу ст. 264 ГК РФ земельные участки могут предоставляться их собственниками другим лицам на условиях и в порядке, которые предусмотрены гражданским и земельным законодательством. В соответствии с ч. 1 ст. 25 ЗК РФ, права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами.

Согласно ст. 39.2 ЗК РФ предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции.

В соответствии с п. 1 ст. 39.20 ЗК РФ, если иное не установлено данной статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

Согласно статье 37 ЗК РСФСР 1991 года в редакции закона от 25.04.1991 года, при переходе права собственности на строение, сооружение или при передаче их другим предприятиям, учреждениям, организациям и гражданам вместе с этими объектами

7

переходит и право пожизненного наследуемого владения или право пользованияземельными участками. При этом им выдается новый документ, удостоверяющий правона землю. В случае перехода права собственности на строение, сооружение к несколькимсобственникам указанные права на землю переходят, как правило, в размерепропорционально долям собственности на строение, сооружение. .

В соответствии с п. 1 ст. 39.1 ЗК РФ земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании: решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату; договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду; договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

Закон Ярославской области от 27.04.2007 № 22-з «О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» устанавливал случаи бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности. В силу п. 2 ст. 2 Закона ЯО № 22-з граждане имеют право на бесплатное приобретение в собственность земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в случае если на земельных участках расположены жилые, дачные или садовые дома, приобретенные гражданами в результате наследования либо по иным предусмотренным законом основаниям, и эти земельные участки наследодатель или иной прежний собственник жилого, дачного или садового дома имел право приобрести в собственность бесплатно, но данное право не реализовал.

Земельный участок по иску уже находится в общей долевой собственности, а именно 4/9 доли в праве на него принадлежат ФИО3, что подтверждается также представленной по запросу суда выпиской из ЕГРН от 06.11.2019. Препятствий для признания в судебном порядке право на 5/9 долей в праве на данный земельный участок за истцом ФИО6 не усматривается. Иное по делу не следует.

С учетом изложенного в совокупности, к удовлетворению заявленных и подержанных в суде требований имеются все основания. Доказательств обратного не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 12,56,57 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Решил:

Исковые требования удовлетворить:

В порядке определения права собственности на отдельно расположенные жилые дома:

- признать за ФИО6 право на 5/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом лит.А,Б,Б1, инв.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, общей площадью 63,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, согласно техническому паспорту, составленному НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕЗЛИЧЕНО по состоянию на 25.09.2008 года, в порядке наследования после ее отца ФИО4, умершего ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; прекратить право ФИО6 на указанные 5/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом лит.А,Б,Б1, инв.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, общей площадью 63,1 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, и прекратить право ФИО3 на 4/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом лит.А, инв.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, площадью 25,8 кв.м, кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенный по адресу: АДРЕС,

- признать за ФИО6 право собственности на жилой дом лит.Б.Б1, инв.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, площадью 37,3 кв.м, кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН,

8

расположенный по адресу: АДРЕС, согласно техническому паспорту, составленному Ярославским НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕЗЛИЧЕНО по состоянию на 25.09.2008 года,

- признать за ФИО3 право собственности на жилой дом лит.А, инв.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, площадью 25,8 кв.м, кадастровый НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенный по адресу: АДРЕС, согласно техническому паспорту, составленному НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕЗЛИЧЕНО по состоянию на 25.09.2008 года.

Признать право ФИО6 на 5/9 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 902 кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС, с кадастровым НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: эксплуатация индивидуального жилого дома.

Решение суда может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд города Ярославля в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья И.Г. Красноперова